
Escuela Tecnológica
lnstituto Técnico Central
Establ*rmento Público de Educ¿oón Supenor

nesouucróN¡ Núrueno 391 DE

( sl de mayo de2o24 )

Por la cual se acreditan los represenfanfes de los estudiantes y los
representanfes de los docentes anfe los Consejos de Facultad

(Electromecánica, Mecánica, Mecatrónica, Procesos lndustriales y Srsúemas,)
y ante el Comité de los Programas de Especializaciones de la Escuela

Tec n ol óg i c a I n stituto Téc n i co C e ntral.

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL,
en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, en especial de las conferidas en,

los artículos 24,lileral o) y 33 literal b), literal c) del Acuerdo 05 de 2013 "Estatuto
General", en el artículo 3 literal c) de la Resolución 364 de 2019, y

CONSIDERANDO

Que, en el Estatuto General Acuerdo 05 de 2013, en su artículo 33 contempla la
integración para cada uno de los Consejos de Facultad (Electromecánica, Mecánica,
Mecatrónica, Procesos lndustriales y Sistemas), como órgano asesor del Decano de la

:::r",, 
Tecnológica lnstituto Técnico Central, y estarán conformados entre otros, por:

b. Por (1) docente que tenga la mayor parte de la carga académica en la respectiva
Facultad elegido mediante votación secreta para un período de dos (2) años, por
el cuerpo profesoral que tenga la mayor carga académica en la misma. Deberá
acreditar una vinculación laboral mínima de fres (3) años continuos con la
lnstitución y la Facultad almomento de la elección.

c. Un (1) estudiante de la respectiva Facultad elegido mediante votación para un
periodo de dos (2) años, por los estudiantes de la misma. Deberá acreditar
matricula vigente, haber aprobado o tener reconocidos por lo menos veinte (20)
créditos académicos y no estar bajo sanción disciplinaria en el momento de la
elección."

Que, mediante Resolución 364 de 2019, se creó y estableció la conformación del
Comité de los Programas de Especializaciones, el cual estará integrado, entre otros,

Tf'
c. Por un (1) estudiante de los programas de especralizaciones elegido mediante

votación secrefa para un período de un (1) año, por los estudiantes de /as
mismas. Deberá acreditar matricula vigente y no estar bajo sanción disciplinaria
en el momento de la elección."

Que, el período de los Representantes de los Estudiantes ante cada uno de los
Consejos de Facultad y ante el Comité de los Programas de Especializaciones, asÍ
como el del Representante de los Docentes ante cada uno de los Consejos de Facultad,
se encuentran vencidos.

Que, mediante Actos Administrativos No. 264 y No. 267 de abril, modificados mediante
Resolución No. 365, y Actos Administrativos No. 358 y No. 359 de mayo de 2024, se
convocó a los estudiantes y los docentes de los Programas de Educación Superior de
la Escuela Tecnológica lnstituto Técnico Central, a la elección de su Representante
ante cada Consejo de Facultad (Electromecánica, Mecánica, Mecatrónica, Procesos
lndustriales y Sistemas) y del Representante de los Estudiantes ante el Comité de los
Programas de Especializaciones.

Que, de acuerdo con el cronograma establecido en los señalados Actos
Administrativos, la jornada de votación electrónica se llevó a cabo el jueves 30 de mayo
de 2024

CLASIF. DE
CONFIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD

1A



RESOLUCIóN NÚMERO 391 DE 31 de mayo de2024 HOJA No.2

de 9:00 a.m. a 8:00 p.m., previa verificación de condiciones apropiadas para su
desarrollo con la supervisión del Comité de Verificación y Transparencia Electoral.

Que, para el garantizar el desempeño de las funciones de los Consejos de Facultad y
del Comité de los Programas de Especializaciones, es menester formalizar la
acreditación de sus Representantes como parte de estos órganos asesores de los
Programas de Educación Superior.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ART|CULO 1". ACREDITAR como integrantes y Representantes de los Estudiantes ante
cada uno de los Consejos de Facultad, por el término de dos (2) años, y ante el Comité
de los Programas de Especializaciones en los Programas de Educación Superior, por el
término de un (1) año, a los siguientes estudiantes elegidos:

NOMBRES Y APELLIDOS FACULTAD
Dennis Carolina Tovar Nieto Electromecánica

Samuel Aleiandro Moreno Corredor Mecánica
Bohindra Stiven Serrano Gutiérrez Mecatrónica

Yeferson Aurelio Albarracín Moreno Procesos lndustriales
Bravan Yesid Jurado Gutiérrez Sistemas
lvon Alexandra Tobo Navarro Especializaciones

ARTíCULO 2". ACREDITAR como integrantes y Representantes de los Docentes ante
cada uno de los Consejos de Facultad de los Programas de Educación Superior, por el
término de dos (2) años, a los siguientes docentes elegidos:

NOMBRES Y APELLIDOS FACULTAD
Germán Arturo López Martínez Electromecánica

Carlos Javier Garcia Castellanos Mecánica
Rafael Ángel Cepeda Campo Mecatrónica
Pedro Emilio Prieto Gazón Procesos lndustriales

Darío García Ruiz Sistemas

ARTíCULO 3. La posesión de los nuevos Representantes ante los Consejos de Facultad y
ante el Comité de los Programas de Especializaciones de los Programas de Educación
Superior, enunciados en el artículo 10 y 2" de la presente resolución, se llevará a cabo en
la próxima sesión de sus Consejos, respectivamente.

ARTíCULO 4". COMUNICAR este Acto Administrativo a las Facultades de los Programas
de Educación Superior, a la Coordinación de Especializaciones, al Área de
Comunicaciones y al Comité de Transparencia Electoral.

ARTÍCULO 5o. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUN¡QUESE, PUBL¡QUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los 31 días de mayo de 2024.

EL RECTOR, ?f/<r¿/ ¿
HNO. ARDILA SILVA

Revisó con ev¡dencia d¡gital:
Edgar Mauricio López Lizarczo, Secretario General.

Proyecló con evidenc¡a d¡g¡tal:
Geraldine Jiménez Gómez. Auxiliar Administrativo de la Secretaría General.

CLASIF. DE
CON FIDENCIALIDAD

IPB CLASIF. DE
INTEGRALIDAD

A CLASIF. DE
DISPONIBILIDAD 1


